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Аннотация. Выявлен ряд чувствительных отраслей агропромышленного производства Ка-
захстана, характеризующихся высокой зависимостью от изменения внешних условий  
функционирования, связанных с влиянием на конъюнктуру национального рынка продук-
ции, поступающей из других стран-участниц Евразийского экономического союза. Исследо-
вание развития чувствительных отраслей агропромышленного комплекса республики  по-
казало, что в условиях углубления интеграционных процессов обостряются ранее суще-
ствовавшие проблемы низкой эффективности производства, выпуска качественного и кон-
курентоспособного товара, востребованного на внутреннем и внешнем рынках. При этом 
установлено, что конкуренция со стороны иностранных товаропроизводителей в условиях 
развития интеграционных процессов может оживить внутреннюю конкурентную среду и 
заставить отечественных товаропроизводителей реструктурировать, обновлять и дивер-
сифицировать производства, снижать цену и улучшать качество продукции, более полно 
учитывать спрос покупателей. В статье представлены  различные сценарии  развития  чув-
ствительных отраслей в условиях углубления интеграции в рамках ЕАЭС (стагнация со-
временного состояния интеграционных процессов, устранение нетарифных барьеров дви-
жения продукции, формирование общего рынка стран-участниц Евразийского экономиче-
ского союза) и возможности использования преимуществ этого процесса для повышения 
эффективности наиболее зависимых от импорта аналогичной продукции стран ЕАЭС.  
 
Аңдатпа. Еуразиялық экономикалық одаққа басқа қатысушы елдерден келіп түсетін өнімнің 
ұлттық нарығының конъюнктурасына әсер етуге байланысты сыртқы жұмыс істеу жағдайла-
рының өзгеруі жоғары тәуелділікпен сипатталатын Қазақстанның агроөнеркәсіптік өндірісінің 
бірқатар сезімтал салалары анықталды. Республиканың агроөнеркәсіптік кешенінің сезімтал 
салаларының дамуын зерттеу интеграциялық процестерді тереңдету жағдайында өндірістің 
төмен тиімділігінің, ішкі және сыртқы нарықтарда сұранысқа ие сапалы және бәсекеге қабілетті 
тауар шығарудың бұрын болған мәселелерінің шиеленісіп жатқанын көрсетті. Бұл ретте ше-
телдік тауар өндірушілер тарапынан бәсекелестік интеграциялық үдерістерді дамыту 
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жағдайында ішкі бәсекелестік ортаны жандандыруы және отандық тауар өндірушілерді 
өндірісті қайта құрылымдауға, жаңартуға және әртараптандыруға, бағаны төмендетуге және 
өнім сапасын жақсартуға, сатып алушылардың сұранысын неғұрлым толық ескеруге мәжбүр 
етуі мүмкін екені анықталды. Мақалада ЕЭО шеңберіндегі интеграцияны тереңдету жағдайында 
сезімтал салаларды дамытудың әртүрлі сценарийлері (интеграциялық үрдістердің қазіргі жай-
күйінің тоқырауы, өнім қозғалысының тарифтік емес кедергілерін жою, Еуразиялық экономика-
лық одаққа қатысушы елдердің ортақ нарығын қалыптастыру) және ЕЭО елдерінен ұқсас өнім-
дердің импортына неғұрлым тәуелді өнімдердің тиімділігін арттыру үшін осы үдерістің 
артықшылықтарын пайдалану мүмкіндігі ұсынылған. 
 
Abstract. A number of sensitive branches of agroindustrial production of Kazakhstan are revealed, 
which are characterized by high dependence on changes in external conditions of functioning, 
connected with the influence on conjuncture of  national product market delivered from other 
countries participating in the Eurasian Economic Union. A study of the development of sensitive 
industries in the country's agroindustrial complex showed that, in the context of deepening 
integration processes, earlier existed problems of low production efficiency,  production of high-
quality and competitive goods demanded on domestic and foreign markets are aggravated. At the 
same time, it was determined  that  competition from foreign producers in the context of the 
development of integration processes can revive the internal competitive environment and force 
domestic producers to restructure, renew and diversify production, reduce  price and improve product 
quality, and more fully consider the buyers’ demand. The article presents various scenarios for the 
development of sensitive industries in the context of deepening integration within the framework of 
the EAEU (stagnation of current state of integration processes, removal of non-tariff barriers to the 
movement of products, formation of common market of the countries participating in the Eurasian 
Economic Union) and the possibility of taking advantage of this process to improve the efficiency of 
the similar products the EEA countries which are most dependent on import. 
 
Ключевые слова: межгосударственная интеграция, агропромышленное производство,             
чувствительные отрасли, Евразийский экономический союз, интеграционные процессы, 
сценарии, отрасли. 
 
Кілттік сөздер: мемлекетаралық интеграция, агроөнеркәсіптік өндіріс, сезімтал салалар, 
Еуразиялық экономикалық одақ, интеграциялық үрдістер, сценарийлер, салалар. 
 
Key words: interstate integration, agro-industrial production, sensitive industries, the Eurasian 
Economic Union, integration processes, scenarios, industries. 
 
 

Введение. Международная экономиче-
ская интеграция формирует тенденцию воз-
растания экономической взаимозависимо-
сти государств и в целом нарастание глоба-
лизации мирового сообщества. В основе 
интеграционных процессов лежит комплекс 
факторов – объективных и субъективных, 
экономических и неэкономических. Между-
народная экономическая интеграция вызы-
вает ряд статических и динамических эф-
фектов, которые могут быть как положи-
тельными, так и отрицательными.  

Поэтому, интернируясь в межгосудар-
ственную систему на основе равноправных 
отношений с другими странами, нам важно 
ориентироваться на то, что практически не-
возможно получать только выгоды, не имея 
потерь. Вопрос стоит в том, чтобы выгоды 
как можно больше превышали потери, и 
чтобы последние не ущемляли националь-
ные интересы, а также государственную и 
продовольственную безопасность страны.  

Для Казахстана, имеющего большой 
потенциал обеспечения потребностей внут-
реннего рынка продуктами питания за счет 
собственного производства, важно приме-
нение условий  Договора о ЕАЭС для по-
вышения своего потенциала.  Однако пока 
внешний рынок для аграрного сектора рес-
публики не достаточно освоен, и страна 
предстает в большей мере покупателем аг-
рарной продукции – совокупное сальдо 
внешней торговли отрицательное и состав-
ляет 1,6 млрд. долларов. При этом форми-
руется оно за счет импорта переработанной 
продукции (1,8 млрд. долл.). Подобная си-
туация складывается и во взаимной торгов-
ле со странами ЕАЭС. Торговое сальдо 
имеет отрицательный показатель в 1,2 
млрд. долл., создаваемы за счет продукции 
переработки сельскохозяйственного сырья. 
Следовательно наиболее чувствительными 
являются отрасли, производящие продо-
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вольствие промышленной выработки, что и 
рассматривается в данной статье.  

Материал и методы исследования. 
Материалами исследования являются офи-
циальные документы Евразийского эконо-
мического союза (Договор о ЕАЭС, протоко-
лы к нему, постановления Евразийской эко-
номической комиссии). В качестве направ-
лений использованы отдельные параметры 
развития чувствительных отраслей, приве-
денные в Государственной программе раз-
вития агропромышленного комплекса Рес-
публики Казахстан на 2017-2021 годы. Рас-
четы, приведенные в статье, основаны на 
статистических материалах о развитии от-
дельных отраслей АПК, опубликованные на 
сайтах Комитета по статистике МНЭ РК и  
Евразийской экономической комиссии.  

С целью проведения исследования 
были изучены различные методики оценки 
влияния международной интеграции на от-
расли АПК страны-участницы интеграци-
онного объединения. Универсальной мето-
дологии экономической интеграции, охва-
тывающей различные стороны этого про-
цесса, пока не разработано, поскольку ин-
теграционные мероприятия могут либо 
нарастать (примером может служить Евро-
пейский союз), либо иметь отрицательный 
уровень взаимодействия (например, СНГ). 
При этом может изменяться роль какого-
либо государства (как части целой инте-
грационной системы). Как следствие воз-
никают изменения в развитии экономиче-
ской динамики. Нелинейная динамика этих 
процессов означает, что возможности их ра-
ционального прогнозирования, централизо-
ванного управлении и контроля ограничены 
[1,2]. В нашей работе учтено, что  эффекты 
интеграции проявляются во времени, по-
этому на определенный момент оценка 
всегда носит условный характер [3,4]. 

В исследовании использованы различ-
ные методы: сравнительный анализ, расчет-
но-конструктивный, экономико-статистичес-
кий, индексный, логистический метод. При 
этом количественная оценка параметров 
развития отраслей осуществляется эконо-
метрическими методами путем обработки 
имеющейся статистической информации и 
экстраполяции выявленных тенденций. 

Результаты и их обсуждение Эффек-
тивность на отраслевом уровне  рассматри-
вается как способность достижения опреде-
ленных результатов в процессе интеграции,  
соответственно поставленным целям, запро-
сам, потребностям с минимумом потерь, за-
трат, наращивания отдачи, получения выгод. 

Следовательно под эффектом международ-
ной интеграции многие понимают конечный 
результат интеграционного процесса, кото-
рый оценивается уровнем достижения по-
ставленных целей [5-7].  

В целом развитие межгосударственной 
конкуренции уже дает ряд преимуществ, 
которые  сводятся к следующему:  

› создание  посредством  международ-
ной конкуренции мощного  стимула к рас-
ширению ассортимента и повышению ка-
чества  отечественных товаров;  

› усиление конкуренции между страна-
ми, производящими одинаковый товар, что 
подталкивает их к переходу от конкуренции 
на уровне сбыта готовой продукции к необ-
ходимости производственной  кооперации; 

› диверсификация казахстанской эко-
номики и привлечение масштабных ино-
странных инвестиций в экономику страны; 

› использование транзитного потенци-
ала России и Беларуси для выхода отече-
ственных товаров на рынки Европы. 

При этом формирующийся на интегри-
рованном рынке высокий потребительский 
спрос выступает в качестве стимула к 
углублению территориального разделения 
труда и развитию экспортного потенциала 
в отраслях региональной специализации. 

Более интенсивное влияние межгосу-
дарственная интеграция оказывает на от-
дельные отрасли, и Евразийской экономи-
ческой комиссией было  принято решение 
«О перечне чувствительных сельскохозяй-
ственных товаров, в отношении которых 
государствами-членами Евразийского эко-
номического союза осуществляются вза-
имное предоставление планов (программ) 
развития производства, и реализации 
пункта 2 статьи 95 Договора о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 го-
да». В нем к чувствительным товарам от-
несены: молоко и молокопродукты, мясо и 
мясопродукты, овощи, фрукты и продукция 
их переработки, бахчевые культуры, рис, 
сахар, семена масличных культур и про-
дукция их переработки, табак, хлопок. 

Однако национальный рынок мясом 
обеспечен на 81%, овощами - на 87, бахче-
выми - на 93%. А рынок  фруктов наиболее 
зависим от поставок из третьих стран. Поэто-
му к отраслям, для которых  влияние взаимо-
действия со странами Евразийского экономи-
ческого союза наиболее чувствительно, а 
процессы, происходящие на рынках в этом 
объединении, оказывают существенное вли-
яние, можно отнести следующие  (таблица 1). 
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Таблица 1 – Относительно чувствительные отрасли АПК Казахстана в торговле со странами-
участницами ЕАЭС  

 

 
Импорт аналогичных товаров, показан-

ных в таблице, становится существенным 
для национального рынка фактором, опре-
деляющим его конъюнктуру. Поэтому при 
развивающейся интеграции необходимо в 
формировании потенциальных условий для 
роста производства чувствительных това-
ров учитывать не только внутренние, но и 
внешние факторы, такие как:  

› равновесие на национальном отрас-
левом рынке (дефицит, перепроизводство); 

›  потенциал возникновения и развития 
новых центров спроса;  

› емкость и потенциал роста существу-
ющих рынков сбыта продукции в государ-
ствах-членах регионального интеграционно-
го объединения;  

› конъюнктура отдельных отраслей  
стран-экспортеров  и импортеров;  

› издержки экспорта  и риски «входа» 
или расширения присутствия на рынках 
стран-участниц; 

› территориальные ограничения (паде-
ние конкурентоспособности за счет транс-
портных издержек);  

› риски ответных действий со стороны 
других стран или торговых союзов экспор-
теров в данной сфере экономики [9].  

С учетом  динамического характера  
эффектов интеграции предложены  раз-
личные варианты  влияния развития 
Евразийского экономического союза на 
чувствительные отрасли агропромышлен-
ного производства республики.  

1. Стагнация современного состоя-
ния интеграционных процессов. В этих 
условиях преимущества межгосударствен-
ной интеграции  в развитии чувствитель-
ных отраслей агропромышленного произ-
водства республики проявляются незначи-
тельно (таблица 2). 

 

Таблица 2 – Оценка влияния интеграционных процессов  на чувствительные отрасли АПК       
Казахстана при современном  их состоянии 
 

Отрасль / 
продукция 

Оценка влияния интеграционных процессов на чувствительные отрасли  
при условии их стагнации 

1 2 

Сгущенное 
молоко и 
сливки 

Сохранение тенденции снижения спроса (со скоростью  3-5% в год) с проявлени-
ем  возможности дальнейшей  его стабилизации. Производство стабилизируется 
на уровне 9-9,5 тыс. т (загрузка имеющихся мощностей составит 75-80%), а его 
расширение сдерживается  дефицитом качественного сырья. В связи со сниже-
нием спроса и стабилизацией производства импорт будет сокращаться на 2-3% в 
год. При этом изменится  его структура  в сторону нарастания  поставок из стран 
ЕАЭС  (до 70%). Конкурентоспособность продукции сохранится на прежнем 
уровне (относительно кыргызской продукции  составит 1,11, белорусской – 1,05, 
российской – 0,72). Уровень самообеспеченности сохранится в пределах 18-20%.  
Следовательно,  просматривается  усиление  влияния российской продукции, 
доля которой в объеме  импорта может  подняться с 34 до 40%, что позволит не-
сколько сдержать цены на рынке 

Чувствительные  отрасли 
  во взаимной  торговле  ЕАЭС 

Наименование Коэффициент  относительной 
специализации* 

Не сгущенное молоко и сливки 0,098 

Сгущенное молоко и сливки 0,045 

Сыры 0,036 

Колбасные изделия 0,056 

Подсолнечное масло 0,058 

Белый сахар 0,041 

* -    Коэс = Эс/Эо, где   Эс –  удельный вес товара в экспорте страны;     
         Эо - удельный вес   аналогичных товаров в экспорте  интеграционного объединения  [8] 

Примечание: составлена автором на основе данных Комитета по статистике МНЭ РК, 
Таможенного комитета МФ РК  и ЕЭК 
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Продолжение таблицы 2 

1 2 

Не сгущен-
ное молоко 
и сливки 

Спрос на национальном  рынке стабилен  (в пределах 510-520 тыс. т).  Высокие 
темпы развития производства (в 2010-2016 гг. 10-12% в год) замедлятся, по-
скольку мощности уже загружены на 95%. Рынок будет насыщаться в большей 
мере за счет отечественного производства. В этих условиях импорт составит не 
более 10% в емкости рынка, в том числе на страны ЕАЭС будет приходиться 98% 
всего объема импорта. Имеется спрос на казахстанскую продукцию со стороны 
Кыргызстана и России, но расширение экспорта  в данных условия маловероят-
но, хотя конкурентоспособность продукции  достаточная (0,99-1,06) для выхода 
на рынки стран ЕАЭС. Таким образом, влияние интеграционных процессов оста-
нется в прежних рамках. 

Сыры Значительное наращивание отечественного производства маловероятно, по-
скольку не достаточно сыропригодного молока. Кроме того, основные виды, про-
изводимых в республике сыров  (твердые –  50% в объеме производства и плав-
леные – 34%) имеют  низкую конкурентоспособность  (твердые –  0,46, плавле-
ные –  0,54).  Во взаимной торговле предпочтение отдается  низовой ценовой ка-
тегории (недозрелые или невыдержанные  

 сыры, на которые приходится 48% ввоза из стран ЕАЭС, а также плавленые – 
34%). Тенденция роста импорта сыров замедлится, что определяется снижением 
спроса до  0,3% в год. Следовательно эта ситуация  будет сдерживать не только 
рост цен, но и доходы товаропроизводителей, что снизит возможность  развития 
отечественного производства, поскольку импортозависимость национального 
рынка сыров будет на уровне 36-40%.   

Колбасные 
изделия 

Производство колбасных изделий не удовлетворяет потребности казахстанского 
рынка (отечественная продукция  занимает только 57% его емкости), хотя отме-
чается рост выпуска колбас в размере 3% в год. Однако  в последнее время 
(2014-2016) скорость роста производства колбасных изделий замедлилась до 
1,6%.  Мощности мясоперерабатывающих предприятий  загружены только на 
31%. При этом высокие цены на отечественную продукцию, относительно посту-
пающей из ЕАЭС, приведут к переориентации спроса населения на  товар из дру-
гих стран. В итоге,  возможно увеличение импорта, и в первую очередь из стран 
Евразийского союза, на долю которого уже приходится 97% всех импортируемых  
республикой колбасных изделий. Это будет сдерживать рост оптовых цен на 
рынке. 

Подсолнеч-
ное масло 

Доля продукции стран ЕАЭС составляет 92% во всем импорте  и занимает в ем-
кости национального рынка 33%, а учитывая более низкие цены  (на 23%), оказы-
вает значительное влияние на отечественное производство. Мощности  по вы-
пуску данной продукции загружены всего на 34%. В связи с проводимой в рес-
публике диверсификацией  посевов сельскохозяйственных культур и развитием 
сырьевой базы масложировой отрасли проявляются потенциальные возможности 
сохранить рост производства масла в пределах 3-5% в год.  Это позволит насы-
тить рынок отечественной продукцией и даст возможность создать экспортные 
ресурсы для вывоза на рынки стран Центральной Азии. Тем не менее,  в бли-
жайшей перспективе  импортная зависимость сохранится,  и страны ЕАЭС будут 
оказывать сдерживающие влияние на развитие производства, снижая оптовые 
цены на продукцию. 

Белый  
сахар 

Несмотря на принимаемые  меры и государственную поддержку возделывания 
сахарной свеклы, дефицит собственного сырья составляет 93%. Импорт сахара 
(включая сырец) является основой обеспечения потребности национального 
рынка  в этом продукте. При сохранении тенденции расширения посевов сахар-
ной свеклы проявится возможность снижения импорта сырца, но республика все 
равно сохранит импорт сырца для загрузки производственных мощностей сахар-
ных заводов, которые в настоящее время загружены на 37%.  Сохранится импорт 
белого сахара, поскольку даже с учетом производства из импортного сырца ем-
кость рынка насыщается только на 71%. Завозимый белый сахар дешевле отече-
ственного на 5-10%, что  снижает его конкурентоспособность. 

      Примечание: разработана автором 
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Основной задачей в условиях стагна-
ции интеграционных процессов является 
сохранение темпов развития чувствитель-
ных отраслей и рост конкурентоспособно-
сти их  продукции. В этом периоде пред-
стоит поэтапное сближение отдельных 
элементов экономического механизма и 
создание единых условий конкуренции для 
товаропроизводителей Союза, в том числе 
пресечения злоупотреблений доминирую-
щим положением, антиконкурентных со-
глашений и недобросовестной конкуренции 
в целях стимулирования повышения каче-
ства и конкурентоспособности продукции.  

Учитывая, что проблема носит систем-
ный характер, для ее решения необходимо 
создать рабочие группы из антимонополь-
ных органов государств ЕАЭС с участием 
представителей бизнеса, что позволит 
устранить  нарушения правил конкуренции 
на рынке сельскохозяйственного сырья и 
продовольствия, обеспечить равный до-
ступ и соблюдение справедливой ценовой 
политики для всех участников рынка ЕАЭС. 

В частности, необходим ценовой мо-
ниторинг, в том числе и за паритетом цен. 
Следует предусмотреть поэтапное сбли-
жение основных направлений государ-
ственной поддержки сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности, сни-
жая меры, искажающие торговлю. Кроме 
того, необходимо согласовать механизмы 
формирования и использования совмест-
ных инвестиционных проектов, создав еди-
ный фонд для гарантированного их выпол-
нения с целью поддержки развития чув-
ствительных отраслей АПК.  

Требуется  усиление диалога  органов 
управления и бизнес-сообщества в реше-
нии проблем развития экономики, стиму-
лирования деловой активности и защиты 
прав инвесторов. Необходимо на межгосу-
дарственном уровне сформировать союзы, 
ассоциации товаропроизводителей, что 
будет способствовать решению проблем 
привлечения инвестиций и созданию сов-
местных предприятий. 

Таким образом, на данном этапе ре-
шаются две разнонаправленные задачи:  

› поддержка доходности товаропроиз-
водителей через сохранение темпов разви-
тия производства и создание механизмов 
поддержания равноправной конкуренции;  

› обеспечение насыщения рынка и до-
ступности продукции для потребителей за 
счет организации мониторинга цен и сни-
жения поддержки, приводящей  к искаже-
нию торговли.  

2. Устранение нетарифных барьеров 
движения продукции. К нетарифным барь-

ерам (НТБ) относится подавляющее боль-
шинство торговых барьеров, создающих 
препятствия для осуществления внешней 
торговли, за исключением таможенных по-
шлин. Термин отличается неопределенно-
стью, поскольку к этой категории относятся 
различные меры финансовой, кредитной, 
технической, административной, торговой 
политики, мероприятия по защите здоро-
вья людей, животных, растений, охране 
окружающей среды и т.д. 

Использование НТБ в мировой практи-
ке оценивается неоднозначно, поскольку 
они создают более жесткие условия для 
товаров иностранного происхождения по 
сравнению с товарами национального про-
изводства. Кроме этого, будучи менее от-
крытыми, чем таможенные пошлины, нета-
рифные барьеры дают больше возможно-
стей для произвольных действий прави-
тельств. Всемирная торговая организация 
официально поставила задачу максималь-
но возможного упразднения таких барье-
ров, осуществляя постепенный переход к 
регулированию торговли исключительно 
тарифными методами. Однако практически 
все страны мира в разной степени исполь-
зуют различные формы нетарифного регу-
лирования внешней торговли. 

На сегодняшний день в рамках 
Евразийского экономического союза осу-
ществляется работа по устранению или 
смягчению широкого спектра нетарифных 
барьеров во взаимной и внешней торговле, 
в частности, в соответствии с положениями 
Договора о Евразийском экономическом 
союзе по устранению нетарифных барье-
ров в отношении как внутренних, так и ино-
странных товаров в сфере санитарных и 
фитосанитарных мер (раздел XI), техниче-
ских барьеров в торговле (раздел X), та-
моженных процедур (раздел VIII), в том 
числе предотгрузочных инспекций и других 
формальностей, а также по применению 
классического набора инструментов торго-
вой политики (раздел IX), включая специ-
альные защитные, антидемпинговые и 
компенсационные меры. 

Оценка, проведенная Центром инте-
грационных исследований Евразийского 
банка развития, показала, что  наиболее 
значительное влияние НТБ оказывают на 
торговлю между Казахстаном и Беларусью. 
Их следует устранить, поскольку они со-
стоят из ценового и финансового контроля,  
государственных субсидий и закупок, раз-
личных ограничений доступа на рынок и 
сбыта продукции в других странах и других 
административных барьеров (рисунок 1). 
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Примечание: составлен автором на основе данных источника [10]. 

Рисунок 1 – Эквиваленты издержек торговли вследствие влияния нетарифных барьеров, %  
    

В рамках ЕАЭС происходит постепен-
ное приведение  данных барьеров к едино-
му влиянию для всех стран-участниц.  Вли-
яние этой группы барьеров ниже, чем 
предыдущей. Например,  в торговле Казах-
стана с Беларусью оно составляет 10-11%,  
с Россией – 3-4%. В целом белорусские 
экспортеры оценили НТБ этой группы в тор-
говле с Россией и Казахстаном на уровне 
15% стоимости своего экспорта, казахстан-
ские – 16% при экспорте в Россию и 29% 

при экспорте в Беларусь, российские – око-
ло 25% в каждую из стран [см.10].  

Кроме того, существуют НТБ, подле-
жащие унификации. К таким барьерам от-
носят санитарные,  фитосанитарные, вете-
ринарные, технические, неавтоматическое 
лицензирование, квоты, меры количе-
ственного контроля.    

Поэтому устранение НТБ будет по-
разному влиять на  развитие чувствитель-
ных отраслей  АПК республики (таблица 3). 

 

Таблица 3 – Оценка влияния интеграционных процессов на чувствительные отрасли АПК          
Казахстана при ликвидации нетарифных барьеров 

 

Отрасль / 
продукция 

Оценка влияния интеграционных процессов на чувствительные отрасли  
при ликвидации нетарифных барьеров 

Сгущенное 
молоко  
и сливки 

Производство продукции, с учетом требований единого технического регламента и 
стандарта ЕАЭС  на молочную продукцию, позволит повысить качество  товара и 
создать условия частичной переориентации спроса на отечественную продукцию.  
Взаимная торговля   увеличится  при снижении импорта из третьих стран 

Не сгу-
щенное 
молоко и 
сливки 

Активизация взаимной торговли и рост экспорта казахстанской продукции на рынки 
стран ЕАЭС. Произойдет вытеснение импорта, поскольку конкурентоспособность  
отечественной продукции достаточно высокая для занятия ниши на рынках стран-
участниц 

Сыры Возможность специализации  на отдельных видах продукции и рост конкурентоспо-
собности вследствие снижения стоимости входа на рынки  других стран-участниц.  
Расширение ассортимента на национальном  рынке и рост спроса на продукцию 

Колбасные 
изделия 

Снижение транзакционных издержек и, как следствие,  цен на импортную продукцию 
приведет к росту спроса. Отечественное производство получит импульс для ускоре-
ния дальнейшего  развития,  в том числе и экспорта   при условии  роста конкурен-
тоспособности  продукции 

Подсол-
нечное 
масло 

Полное насыщение рынка и стабилизация спроса, в том числе и за счет более эф-
фективного использования  имеющихся перерабатывающих мощностей и  поставок 
сырого масла из  стран ЕАЭС, что будет способствовать  увеличению выпуска  про-
дукции и развитию экспорта 

Белый  
сахар 

Наращивание импорта из стран ЕАЭС, возможность снижения закупок сырца. Одна-
ко  высокая  конкурентоспособность  поставляемой из Евразийского  экономическо-
го союза продукции диктует необходимость государственной поддержки дальнейше-
го расширения площадей под сахарной свеклой  

Примечание: разработана автором 
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Основная задача данного этапа разви-
тия интеграционных процессов – использо-
вать предоставленные инструменты как 
для защиты национального рынка, так и 
развития экспорта  отечественной продук-
ции. При этом необходимо сохранить уни-
фицированные защитные элементы для 
обеспечения безопасности продуктов пи-
тания для здоровья населения. 

Учитывая разнообразие нетарифных 
барьеров (по оценке ВТО их насчитывается 
около 600 видов) в рамках ЕАЭС необходи-
мо принять меры, по нашему мнению, осо-
бенно эффективные в современной ситуа-
ции нестабильности развития экономики: 

 гармонизация нетарифного регули-
рования за счет приобщения к нормам и 
правилам, выработанным ВТО, усиление 
транспарентности торговых процедур с 
учетом интересов партнеров по Союзу; 

 рационализация использования в 
национальных интересах защитных мер 
при усилении роли экологической компо-
ненты, развитие сертификации, стандарти-
зации, применение технических норм, спо-
собствующих повышению качественных 
характеристик товаров; 

 приведение в состояние сбаланси-
рованности внутренних мер разумно допу-
стимой защиты реального сектора и необ-
ходимой либерализации внешнеторговых 
операций; 

 усиление роли инновационного           
инвестирования для сохранения и разви-
тия национального агропромышленного 
потенциала; 

 содействие продвижению продук-
ции на рынок третьих стран. 

По имеющимся данным [см.10]  устра-
нение нетарифных барьеров (снижение 
НТБ 1 группы), рассматриваемых как не-
продуктивные потери Казахстана в торгов-
ле с другими странами-участницами, ока-
жет влияние на производство продукции: 
производство сельскохозяйственной про-
дукции вырастет на 0,5%, пищевой и пере-
рабатывающей промышленности - на 2,2%.  

3. Формирование общего рынка стран-
участниц ЕАЭС. Страны ЕАЭС располага-
ют существенным потенциалом для форми-
рования агропромышленного рынка, обес-
печения продовольственной безопасности и 
устойчивого развития сельских территорий. 
Вместе с тем, основные показатели произ-
водства сельскохозяйственной продукции 
свидетельствуют о необходимости приня-
тия совместных мер по увеличению объе-
мов производства конкурентоспособной 

сельскохозяйственной продукции с целью 
удовлетворения потребностей общего аг-
рарного рынка и наращивания экспорта 
сельскохозяйственных товаров. 

Общий аграрный рынок государств-
членов Союза – это одно из направлений 
отраслевой межгосударственной интегра-
ции, его создание и развитие направлено 
на решение следующих задач: 

› развитие взаимной торговли агро-
продовольственными товарами на рынке 
Союза; 

› наращивание экспорта сельскохо-
зяйственной продукции и продовольствия в 
торговле с третьими странами на основе 
диверсификации экспорта и расширения 
географии поставок; 

› развитие товаропроводящей и экс-
портной инфраструктуры. 

На фоне возрастания масштабов аг-
рарного рынка углубляется национальная и 
региональная специализация, расширяется 
взаимное проникновение капитала, разви-
вается трансграничная производственная 
кооперация. В этих условиях влияние раз-
вития интеграционных процессов  на чув-
ствительные отрасли приведет к различ-
ным результатам (таблица 4). 

Следовательно основной задачей дан-
ного этапа развития интеграционных про-
цессов являются наращивание темпов рос-
та производства продукции, проведение 
импортозамещения их продукции и нара-
щивание экспорта на основе формирова-
ния территориально-отраслевой специали-
зации отраслей АПК стран-участниц ЕАЭС. 

При этом необходимо решить следу-
ющие задачи: 

– сбалансирование развития произ-
водства и рынков сельскохозяйственной 
продукции и продовольствия;  

– обеспечение справедливой конку-
ренции между субъектами стран ЕАЭС, в 
том числе равных условий доступа на об-
щий аграрный рынок;  

– унификация требований, связанных с 
обращением сельскохозяйственной про-
дукции и продовольствия;  

– защита интересов производителей 
стран ЕАЭС на внутреннем и внешнем 
рынках (Ст. 94 Договора о ЕАЭС). 

Несмотря на комплекс принятых нор-
мативно-правовых документов странами 
ЕАЭС в полной мере не реализована це-
лостная политика развития сельского хо-
зяйства, регулирования общего аграрного 
рынка и продовольственной безопасности. 
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Таблица 4 – Оценка влияния интеграционных процессов на чувствительные отрасли АПК          
Казахстана при формировании общего  рынка 
 

Отрасль / 
продукция 

Оценка влияния интеграционных процессов на чувствительные отрасли  
при формировании общего рынка 

Сгущенное 
молоко  
и сливки 

Возможно повышение спроса вследствие наращивания  поступления продукции 
с более низкой  ценой  из стран ЕАЭС. Рост спроса будет стимулировать и раз-
витие отечественного производства и его модернизацию. Также возможно  от-
крытие экспорта в трансграничные страны 

Не сгущенное 
молоко и 
сливки 

Расширение производства путем введения в действие новых или модернизации 
действующих предприятий, поскольку выпускаемая продукция обладает  доста-
точным уровнем конкурентоспособности, что позволит расширить  нишу на рын-
ках стран ЕАЭС  (кроме Беларуси, поскольку конкуренция с аналогичной продук-
цией этой страны пока не выдерживается) 

Сыры В связи с планируемой организацией молочно-товарных ферм и кооперативов, а 
также улучшением качественного состава молочного стада появится возмож-
ность развития сырьевой зоны (юго-восточный Казахстан). С учетом же недоста-
точной конкурентоспособности продукции будет меняться структура ее выпуска,  
что позволит увеличить загрузку мощностей предприятий. Ассортиментом рынок 
будет насыщаться,  в том числе и за счет импорта   

Колбасные 
изделия 

Расширение производства и частичное импортозамещение продукции, поступа-
ющей из стран ЕАЭС при условии  роста конкурентоспособности. Увеличение 
выпуска продукции «Халал» и  национального направления, пользующейся 
спросом на рынке и других стран, что позволит расширить ареал экспорта и 
трансграничную торговлю 

Подсолнечное 
масло 

Расширение производства за счет развития сырьевой базы. Возможно  создание 
масложирового межгосударственного кластера, использующего преимущества 
стран-участниц, что даст возможность отрегулировать ценовую ситуацию как на 
семена, так и масло, обеспечив спрос населения  в полной мере  и экспорт за 
пределы ЕАЭС 

Белый сахар Будет продолжаться закупка  сахара-сырца, поскольку планируемые в Госпро-
грамме развития АПК Республики Казахстан  на 2017-2021 гг. объемы производ-
ства сахарной свеклы позволят обеспечить емкость национального рынка сахара 
на 12-15%. Сохранится  импорт белого сахара из стран ЕАЭС, но по ценам ниже 
отечественного производителя.  Это даст возможность сохранить спрос на про-
дукцию не только населения, но и  пищевой промышленности 

      Примечание: разработана автором 

 

Для решения этой проблемы имеются 
препятствия –  противоречия националь-
ных интересов стран ЕАЭС на агропродо-
вольственном рынке, обусловленные 
национальными особенностями и специ-
фикой развития АПК. 

В целях более полного учета места и 
роли каждого государства-члена Союза в 
территориально-отраслевой специализации 
в агропромышленном производстве, фор-
мировании развитого общего агропродо-
вольственного рынка необходимо разрабо-
тать следующие стратегические документы.  

Во-первых, долгосрочную межгосудар-
ственную программу развития агропро-
мышленного производства и общую схему 
территориально-отраслевого разделения 
труда, максимально учитывающую природ-
но-экономические особенности каждого из 
государств-членов Союза,  определяющие 
совместные возможности развития аграр-
ной сферы экономики, агропродоволь-

ственного рынка и его продуктовых сегмен-
тов, то есть развития определенной взаи-
модополняемости производства продукции.  

Во-вторых, создать общую товаропро-
водящую систему для беспрепятственного 
продвижения продовольственных товаров 
и сельскохозяйственного сырья на внут-
ренние и внешние рынки (Евразийской то-
варопроводящей системы), что позволит 
образовать уникальный по своим размерам 
и протяженности транспортный коридор, 
связывающий Европу с Китаем, Индией, 
государствами Центральной и Юго-
Восточной Азии. 

В-третьих, выделить приоритетные 
виды сельскохозяйственной продукции, 
сырья, продовольствия и основные сов-
местные мероприятия по их производству 
и сбыту. Предусмотреть создание межре-
гиональных и межгосударственных агро-
промышленных кластеров, реализацию 
совместных инвестиционных проектов. 
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Это позволит улучшить согласован-
ность параметров развития основных от-
раслей и подотраслей АПК стран с пара-
метрами развития объектов социальной 
сферы, инфраструктуры, обеспеченностью 
важнейшими производственными ресурса-
ми, скоординировать совместные действия 
государств-членов по рациональному раз-
мещению и углублению специализации аг-
ропромышленного производства, расшире-
нию взаимной торговли и наращиванию 
экспорта продовольственных товаров и 
сельскохозяйственного сырья. 

Выводы. Таким образом, возможно-
сти развития интеграционных процессов в 
агропромышленном производстве далеко 
не исчерпаны. Предстоит существенно 
расширить сферы использования преиму-
ществ интеграции на пространстве ЕАЭС, 
обеспечить гармонизацию организационно-
экономических механизмов регулирования 
и стимулирования  развития производства,  
более полное использование конкурентных 
преимуществ  стран-участниц  с целью по-
лучения каждой из них дополнительного 
экономического эффекта. 

А усиливающийся процесс  интеграции 
экономики  неоднозначно отражается на 
функционировании национального агро-
продовольственного комплекса, и в первую 
очередь, его чувствительных отраслей. 
Тем не менее, рост конкуренции стимули-
рует отечественных товаропроизводителей 
к поиску пути повышения качества и конку-
рентоспособности выпускаемого товара. 
Поэтому конкурентное давление со сторо-
ны иностранных товаропроизводителей в 
условиях развития интеграционных про-
цессов оживит внутреннюю конкурентную 
среду и заставит отечественных товаро-
производителей реструктурировать, об-
новлять и диверсифицировать производ-
ства, снижать цену и улучшать качество 
продукции, более полно учитывать спрос 
покупателей с целью сохранения  своей 
доли  на рынке. 
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